
 

11160/17   iba/IBA/tsa 1 
 DGC 1B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 17. jūlijā 
(OR. en) 
 
 
11160/17 
 
 
 
 
COASI 90 
ASIE 21 
CFSP/PESC 673 
CSDP/PSDC 418 
POLGEN 108 
RELEX 643 
DEVGEN 168 
COHOM 83 
JAI 681 
MIGR 128 
COHAFA 56 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 17. jūlijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 11047/17  
Temats: Pakistāna – Padomes secinājumi (2017. gada 17. jūlijs) 

  

Pielikumā ir izklāstīti Padomes secinājumi par Pakistānu, kurus Padome pieņēma 3557. sanāksmē 

2017. gada 17. jūlijā. 

 



 

 

11160/17   iba/IBA/tsa 2 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par Pakistānu 

1. Padome apstiprina 2017. gada īstenošanas ziņojumu par 2012. gadā pieņemto ES un 

Pakistānas attiecību stiprināšanas piecu gadu plānu. 

2. Šis attiecību stiprināšanas piecu gadu plāns, kurš šogad beigsies, ir palīdzējis padziļināt 

divpusējās attiecības starp Eiropas Savienību un Pakistānu. Tas arī ir padarījis aktīvāku 

iestāžu dialogu tādās prioritārās jomās kā, piemēram, politiskā sadarbība, drošība, pārvaldība, 

cilvēktiesības, migrācija, tirdzniecība un enerģētika; dialogi ir izveidoti arī tādās jaunās jomās 

kā terorisma apkarošana, ieroču neizplatīšana un atbruņošana. 

3. ES ir skaidri ieinteresēta stabilā, drošā un demokrātiskā Pakistānā. ES uzskata, ka Pakistāna ir 

svarīga partnere daudzpusējās sadarbības stiprināšanā, jo īpaši ANO satvarā. 

4. ES atzinīgi vērtē to, ka likumprojektā "par vēlēšanām" ir ņemti vērā 2013. gada ES vēlēšanu 

novērošanas misijas sniegtie ieteikumi, un mudina Pakistānas valdību pabeigt šā 

likumprojekta pieņemšanu laikus – līdz 2018. gada parlamenta vēlēšanām Pakistānā. ES ir 

gatava šīm vēlēšanām apsvērt vēl vienu vēlēšanu novērošanas misiju. 



 

 

11160/17   iba/IBA/tsa 3 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

5. Lai pastiprināti īstenotu ES un Pakistānas atpakaļuzņemšanas nolīgumu, kas ir prioritārs ES 

un kas ir izšķirošs elements tās attiecībās ar Pakistānu kopumā, ES uztur savu iesaisti ar šo 

valsti un turpinās rūpīgi sekot līdzi šim jautājumam. ES sagaida, ka Pakistāna vēl vairāk 

paātrinās savus centienus, lai atvieglinātu savu neatbilstīgo migrantu atgriešanu, un turpinās 

sniegt Pakistānai atbalstu atgriežamo personu reintegrācijai Pakistānas sabiedrībā. Šajā 

sakarībā ES atzinīgi vērtē vienošanos izveidot elektronisku platformu atpakaļuzņemšanas 

pieteikumu apstrādei un aicina to laikus ieviest praksē. Tā arī pozitīvi atzīmē sadarbības 

platformas izveidi migrantu kontrabandas jautājumos un mudina Pakistānas valdību to pilnībā 

izmantot kā vienu no rīkiem cīņā pret migrantu kontrabandu. 

6. ES aktīvi iesaistās pārvietoto Afganistānas iedzīvotāju situācijas risināšanā. ES pieņem 

zināšanai Pakistānas jauno politiku attiecībā uz Afganistānas bēgļiem, tostarp lēmumu 

reģistrēt migrantus bez dokumentiem un pieņemt valsts likumu par bēgļiem, kura pamatā ir 

1951. gada Konvencija par bēgļa statusu, kā arī atgriešanas plānu. ES uzsver, cik svarīga ir 

paredzamība, kārtīgas, drošas un cieņpilnas atgriešanas un starptautisko tiesību ievērošana, lai 

darītu iespējamus pienācīgu integrācijas pasākumus Afganistānā un izvairītos no 

destabilizējošas ietekmes uz Afganistānu. ES sniedz atbalstu lielam skaitam bēgļu un saglabā 

gatavību apsvērt papildu mērķētas darbības. 



 

 

11160/17   iba/IBA/tsa 4 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

7. ES uzsver, ka cilvēktiesību un tiesiskuma sekmēšana ir neatsverams elements ES attiecībās ar 

Pakistānu. Šajā sakarībā ES atzinīgi vērtē pieņemtos tiesību aktus, tostarp par darba tiesībām, 

bērnu tiesībām un vardarbību pret sievietēm, bet uzsver, ka ir jānodrošina to pilnīga 

īstenošana. ES uztur savu gatavību atbalstīt rīcības plāna īstenošanu, lai uzlabotu cilvēktiesību 

situāciju Pakistānā, un Nacionālās cilvēktiesību komisijas institucionālo un finansiālo 

nostiprināšanu un neatkarību. ES joprojām ir īpaši nobažījusies par nāvessoda izmantošanu un 

stingri mudina Pakistānu nekavējoties atjaunot moratoriju kā pirmo soli ceļā uz nāvessoda 

atcelšanu. ES ir arī nobažījusies par civiliedzīvotāju taisnīgas tiesas jautājumu militārajos 

tribunālos; juvenālās justīcijas sistēmu; minoritāšu stāvokli; tiesību aktu par zaimošanu 

ļaunprātīgu izmantošanu; reliģijas un ticības brīvību un vārda brīvības ierobežojumiem, jo 

īpaši žurnālistiem un aktīvistiem. ES uztur gatavību atbalstīt Pakistānu, tai uzsākot 

visaptverošu tiesu sistēmas reformu. 

8. ES ar īpašu uzmanību seko līdzi Pakistānas valdības centieniem veicināt iespēju 

nodrošināšanu sievietēm un meitenēm, cīnīties pret agrīnām/bērnu laulībām un nodrošināt 

drošus apstākļus meitenēm, lai tās varētu pabeigt savu izglītību un izmantot karjeras iespējas 

ar tādiem pašiem nosacījumiem kā zēni. ES saglabā gatavību atbalstīt Pakistānu tās centienos 

veicināt iespēju nodrošināšanu sievietēm un meitenēm, attiecībā uz svarīgo lomu, kāda ir 

sievietēm cīņā pret vardarbīgu ekstrēmismu, un attiecībā uz pilnīgu ANO DP 

Rezolūcijas (1325) par sievietēm, mieru un drošību īstenošanu. 



 

 

11160/17   iba/IBA/tsa 5 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

9. ES īpašu nozīmi pievērš sadarbības ar Pakistānu stiprināšanai drošības un aizsardzības jomā. 

ES ir apņēmības pilna strādāt kopā ar Pakistānu, lai cīnītos pret terorismu un terorisma 

draudiem visās to izpausmēs, pastiprināt sadarbību nolūkā novērst un apkarot vardarbīgu 

ekstrēmismu, radikalizāciju un vervēšanu un risināt to pamatcēloņus, ievērojot cilvēktiesību 

standartus. Jo īpaši ES uzsver, cik svarīgi ir cīnīties pret teroristu darbību finansēšanu, tostarp 

nodrošinot pilnīgu atbilstību ANO sankciju sarakstam attiecībā uz teroristu finansēšanu. ES 

aicina Pakistānu turpināt un pastiprināt savus centienus, lai garantētu, ka tās teritorija netiek 

izmantota teroristu darbību gatavošanai. ES arī mudina Pakistānu uzturēt visaugstākos 

kodoldrošības un aizsardzības standartus, gādāt, lai tai ir konstruktīvs dialogs daudzpusējajā 

atbruņošanās forumā, kā arī ratificēt vai parakstīt attiecīgos neizplatīšanas un uzticēšanās 

veicināšanas līgumus un iniciatīvas, piemēram, Līgumu par kodolizmēģinājumu vispārējo 

aizliegumu (CTBT). 

10. ES cer turpināt darbu ar Pakistānu iekļaujošas reģionālās sadarbības sekmēšanai, tostarp ar 

Dienvidāzijas Reģionālās sadarbības asociācijas starpniecību (SAARC). Tā mudina Pakistānu 

pastiprināt savu sadarbību ar Afganistānu, tostarp Afganistānas vadīta un uzturēta miera 

procesa veicināšanā, īstenojot pēcpasākumus pēc apņemšanās, kas tika pausta 2016. gada 

oktobrī Briselē notikušajā konferencē par Afganistānu. ES mudina gādāt, lai Indijai un 

Pakistānai būtu stiprākas attiecības, kas palīdz Dienvidāzijā veidot uzticēšanos un garantē 

reģionālo mieru, drošību un pārticību. 

11. ES saskata potenciālu intensīvākai tirdzniecībai starp ES un Pakistānu, no kuras tām abām 

būtu savstarpējs labums. ES atzīmē, ka Pakistānas un ES tirdzniecība ir bijusi ieguvēja no 

vispārējās preferenču sistēmas (VPS+), kā rezultātā tirdzniecības bilance Pakistānai 

2016. gadā ir pieaugusi par gandrīz 1 miljardu euro. ES mudina Pakistānu izmantot visu 

VPS+ sniegto priekšrocību potenciālu. Tas cita starpā nozīmē arī darīt nepieciešamo, lai 

uzlabotu uzņēmējdarbības vidi. ES arī atgādina, cik svarīgi Pakistānai ir pilnībā un efektīvi 

īstenot valsts apņemšanās, kas noteiktas 27 fundamentālās starptautiskās konvencijās par 

cilvēktiesībām un darba tiesībām, vides aizsardzību un labu pārvaldību. 



 

 

11160/17   iba/IBA/tsa 6 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

12. ES uzsver, cik lielu nozīmi tā piešķir pilsoniskās sabiedrības organizāciju un NVO – gan 

valsts, gan starptautisku – funkcijai. Lai minētās organizācijas varētu pildīt šo savu būtisko 

funkciju, veidojot izpratni un veicinot pamattiesības, tām ir jāspēj darboties bez šķēršļiem 

saskaņā ar vārda brīvības un biedrošanās brīvības pamattiesībām. Šajā sakarībā ES pasvītro, 

cik svarīga ir pārredzama un racionalizēta sistēma NVO reģistrēšanai darbam Pakistānā. 

13. ES cer turpināt savu sadarbību ar valdību gan federālajā, gan provinču līmenī tādās jomās kā 

sociālā attīstība, lauku attīstība un pārvaldība. 

14. ES atzinīgi vērtē rezultātus, kas gūti pirmajā ES un Pakistānas sanāksmē par enerģētiku, kura 

notika 2017. gada janvārī un kura sniedza ražīgu pieredzes apmaiņu galvenajās enerģētikas 

politikas jomās, galveno uzmanību vēršot uz ilgtspējīgu enerģiju un politikām klimata 

pārmaiņu apkarošanai, lai strādātu virzībā uz Parīzes saistību izpildi klimata jomā. 

15. Atbilstīgi Padomes 2016. gada 18. jūlija secinājumiem EĀDD un Komisija ir sākuši 

apspriešanos ar Pakistānu par politisku satvaru, kas ES un Pakistānas attiecību stiprināšanas 

piecu gadu plānu aizstātu ar jaunu ES un Pakistānas stratēģisko attiecību stiprināšanas plānu. 

16. Kā norādīts Padomes 2016. gada secinājumos, trešā ES un Pakistānas ad hoc samita 

organizēšana būs atkarīga no progresa, kas sasniegts cita starpā tādās jomās kā cilvēktiesības 

un migrācija, tostarp atpakaļuzņemšana. 

 


		2017-07-17T11:14:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



